.......................................................................................................................... 

§12º  Será admitida a exclusão do limite individualizado a que se refere o inciso I 
deste artigo do montante equivalente a R$ 22.000.000.000,00 (vinte e dois bilhões 
de reais) relativo ao pagamento de despesas com ações voltadas ao combate e à 
erradicação da pobreza, cujos efeitos financeiros serão compensados pela redução 
de renúncias fiscais previstas no plano de redução gradual de incentivos e benefícios 
federais de natureza tributária de que trata o art.